
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Via Marcello Provenzali, 15 - 44042 Cento (FE)
www.comune.cento.fe. i t  -  comune.cento@cert.comune.cento.fe. i t

SETTORE 2 - SERVIZI
Determinazione n. 394 del 22/04/2024      

 

Oggetto: ELEZIONI EUROPEE DEL 8 E 9 GIUGNO 2024 - AUTORIZZAZIONE AL 
PERSONALE DIPENDENTE A SVOLGERE STRAORDINARIO 
ELETTORALE – SECONDA FASE AUTORIZZATIVA.



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Oggetto: ELEZIONI EUROPEE DEL 8 E 9 GIUGNO 2024 - AUTORIZZAZIONE AL 
PERSONALE DIPENDENTE A SVOLGERE STRAORDINARIO ELETTORALE – 
SECONDA FASE AUTORIZZATIVA.

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI DEMOGRAFICI

Premesso che nella Gazzetta Ufficiale n. 85 del 11/04/2024 è stato pubblicato il decreto del 
Presidente della Repubblica di convocazione dei comizi elettorali per i giorni di sabato 8 e di domenica 
9 giugno 2024;

Richiamate:
 la Deliberazione del Consiglio comunale n. 121 del 29/12/2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento del 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026 con integrazione Sezione 
Operativa 2024/2026;

 la Deliberazione del Consiglio comunale n. 122 del 29/12/2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 
2024/2026;

 la Deliberazione della Giunta comunale n. 207 del 29/12/2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2024/2026 e l’assegnazione delle risorse finanziarie;

 la Deliberazione della Giunta comunale n. 12 del 31/01/2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, ad oggetto: “PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E 
ORGANIZZAZIONE 2024/2026 – APPROVAZIONE”;

Visto il Decreto di attribuzione delle funzioni di P.O. al sottoscritto, prot. 10014 del 13/02/2024, 
agli atti, e garantita l’assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 
n.241/1990, come introdotto dall’art. 1, comma  41, della Legge 190/2012; 

Dato atto che a seguito del DPR sopra richiamato, si avviano, pertanto, tutti gli adempimenti 
previsti per legge relativi alle consultazioni elettorali suddette; 

Visto l’articolo 15 del Decreto Legge 18 gennaio 1993, n. 8, convertito, con modificazioni, dalla 
Legge 19 marzo 1993, n. 68, come modificato dall’art. 1, comma 400, lett. d) della Legge 27 dicembre 
2013, n. 147, per il quale il personale dei Comuni può essere autorizzato dalle rispettive 
Amministrazioni, anche in deroga alle vigenti disposizioni, ad effettuare lavoro straordinario, entro il 
limite medio di spesa di 40 ore mensili per persona a prescindere dalla qualifica rivestita, e sino ad un 
massimo individuale di 60 ore mensili per il periodo intercorrente dal cinquantacinquesimo giorno 
antecedente la data delle consultazioni al quinto giorno successivo alla stessa data;

Preso atto della comunicazione prot. 24541/2024 del Dirigente del Settore “Staff Segretario 
Generale”, relativa l’autorizzazione del personale dipendente a svolgere lavoro straordinario in 
occasione delle Elezioni Europee del 8 e 9 giugno 2024 (documentazione agli atti presso l’Ufficio 
Elettorale);

Preso atto, altresì, della comunicazione prot. 24706/2024 del Responsabile del Settore 5 - 
Polizia Locale, che integra la suddetta autorizzazione (documentazione agli atti presso l’Ufficio 
Elettorale);

Ritenuto necessario, pertanto, autorizzare il personale dipendente sotto elencato, meglio 
generalizzato nell’allegato documento parte integrante e sostanziale della presente determinazione, 
non pubblicato per tutela dei dati personali, a compiere, nei limiti su indicati, prestazioni di lavoro 
straordinario per il periodo elettorale dal 22/04/2024 al 14/06/2024, al fine di assicurare tutti gli 
adempimenti connessi alle consultazioni suddette:



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

N Matricola dipendente
AUTORIZZAZIONE 

STRAORDINARIO DAL 22 APRILE 
AL 14 GIUGNO 2024

1 721 10
2 2255 10
3 100193 75
4 2882 30
5 2900 10
6 100043 10
7 6230 30
8 100253 50
9 100252 50
10 6595 30
11 6640 10

12 6654 50
13 100112 75
14 7185 10
15 100050 50
16 10260 50
17 10555 10
18 12680 10
19 99998 10
20 100191 50
21 14510 10
22 100114 10
23 16698 10
24 17430 10
25 100192 75
26 18655 30
27 18790 30
28 100042 50

Preso atto, altresì, della comunicazione del Dirigente del Settore “Staff Segretario Generale” 
prot. 24248/2024, relativa all’autorizzazione del personale dipendente a svolgere lavoro straordinario in 
occasione delle Elezioni Europee del 8 e 9 giugno 2024 (documentazione agli atti presso l’Ufficio 
Elettorale);

Ritenuto necessario, pertanto, autorizzare il personale dipendente sotto elencato, meglio 
generalizzato nell’allegato documento parte integrante e sostanziale della presente determinazione, 
non pubblicato per tutela dei dati personali, a compiere nei limiti su indicati prestazioni di lavoro 
straordinario per il periodo elettorale dal 28/04/2024 al 10/06/2024, al fine di assicurare tutti gli 
adempimenti connessi alle consultazioni suddette:

N Matricola dipendente
AUTORIZZAZIONE 

STRAORDINARIO DAL 28 APRILE 
AL 10 GIUGNO 2024



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

1 100187 24
2 8414 24
3 17489 22

Tenuto conto che le risorse per il lavoro straordinario di cui sopra sono contenute al bilancio 
pluriennale 2024-2026, esercizio 2024, per la spesa alla codifica 01071.01.531316 cap 531316/0 – alla 
codifica 01071.01.531318 cap 531318/0 e alla codifica 01071.02.531317 cap. 531317/0 e per l’entrata 
alla codifica 30500.02.058199 cap 58199/0 “Rimborso spese Elezioni Europee”;

Considerato che, a tutt’oggi, non è ancora pervenuta la circolare prefettizia che comunica i 
limiti di spesa, determinati sulla base degli stanziamenti effettuati dal Ministero dell’Economia e delle 
Finanza, nonché la somma rimborsabile per ogni comune, stabilita direttamente dal Ministero 
dell’Interno, per organizzare le Elezioni Europee e che, pertanto, risulta complesso verificare se le 
autorizzazioni di lavoro straordinario stabilite, ed il compenso derivante, risultano sproporzionati rispetto 
all’importo da rimborsare al Comune di Cento; 

Dato atto, pertanto, che, nell’eventualità in cui le risorse in questa determina non fossero 
completamente risarcite dal Ministero, sarà necessario ridistribuire l’importo non restituito sul fondo 
comunale previsto per il lavoro straordinario assegnato ad ogni servizio coinvolto;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 
in relazione a:

 regolarità dell’istruttoria svolta,
 rispetto della tempistica prevista per legge,
 idoneità del presente atto a proseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa,
 conformità a leggi, statuto e regolamenti comunali vigenti;

D E T E R M I N A

Per quanto espresso in premessa che si ritiene di seguito integralmente riportato;

1. di autorizzare il seguente personale dipendente, meglio generalizzato nell’allegato 
documento che costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione, 
non pubblicato per tutela dei dati personali, a compiere nei limiti su indicati prestazioni di 
lavoro straordinario per il periodo elettorale dal 22 aprile 2024 al 14 giugno 2024, al fine di 
assicurare tutti gli adempimenti connessi alle consultazioni elettorali, oggetto della 
presente determinazione: 

N Matricola dipendente
AUTORIZZAZIONE 

STRAORDINARIO DAL 22 APRILE 
AL 14 GIUGNO 2024

1 721 10
2 2255 10
3 100193 75
4 2882 30
5 2900 10
6 100043 10
7 6230 30
8 100253 50
9 100252 50
10 6595 30
11 6640 10



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

12 6654 50
13 100112 75
14 7185 10
15 100050 50
16 10260 50
17 10555 10
18 12680 10
19 99998 10
20 100191 50
21 14510 10
22 100114 10
23 16698 10
24 17430 10
25 100192 75
26 18655 30
27 18790 30
28 100042 50

2. di autorizzare il seguente personale dipendente, meglio generalizzato nell’allegato 
documento, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione, 
non pubblicato per tutela dei dati personali, a compiere nei limiti su indicati prestazioni di 
lavoro straordinario per il periodo elettorale dal 28/04/2024 al 10/06/2024, al fine di 
assicurare tutti gli adempimenti connessi alle consultazioni elettorali indicate in premessa: 

N Matricola dipendente
AUTORIZZAZIONE 

STRAORDINARIO DAL 28 APRILE 
AL 10 GIUGNO 2024

1 100187 24
2 8414 24
3 17489 22

3. di dare atto che le risorse per il lavoro straordinario di cui sopra sono contenute al bilancio 
pluriennale 2024-2026, esercizio 2026, per la spesa alla codifica 01071.01.531316 cap 
531316/0 – alla codifica 01071.01.531318 cap 531318/0 e alla codifica 01071.02.531317 
cap. 531317/0 e per l’entrata alla codifica 30500.02.058199 cap 58199/0 “Rimborso 
spese Elezioni Europee”;

4. di dare atto, altresì, che, nell’eventualità in cui le risorse indicate in questa determina non 
fossero completamente risarcite dal Ministero, sarà necessario ridistribuire l’importo non 
restituito sul fondo comunale previsto per il lavoro straordinario, assegnato ad ogni 
servizio coinvolto;

5. di dare atto che la presente autorizzazione, per la sua natura eccezionale, deroga dai 
limiti di legge e di contratto.

 

Firma
Il Responsabile del Servizio

RICCARDO FABBRI / ArubaPEC S.p.A.



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.


